
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 1470/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 020/11-MP/GAB-2ºPJSIP 
e 059/2011-MP/2ºPJSIP, protocolizados respectivamente sob os 
nºs 11660/2011 e 11708/2011;
RESOLVE:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 10/4/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Santa Izabel do Pará, conjuntamente com o 
Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR e em 
caráter cumulativo, perante o Juizado Especial Criminal de Santa 
Izabel do Pará, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1469/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 064/2011-MP/1ªPJ, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 11524/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar de audiências 
judiciais, no dia 30/3/2011, na comarca de Garrafão do Norte, 
podendo adotar medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1468/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços no Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Procurador 
de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1032/2011-MP/PGJ, de 15/3/2011, no 
período de 21/3 a 19/4/2011, a contar de 1º/4/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1464/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11831/2011, em 31/3/2011,

RESOLVE:
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 217/2011-
MP/PGJ, de 20/1/2011, no período de 4/4 a 3/5/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1463/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 
057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1456/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional Cidadania do Ministério Público, a partir de 
14/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1455/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Procuradora 
de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL das funções de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Cidadania 
do Ministério Público do Pará, designada pela PORTARIA Nº 
1341/2011-MP/PGJ, de 30/3/2011, a partir de 14/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1454/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Centro de Apoio Operacional da Cidadania,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1290/2011-MP/PGJ, de 28/3/2011, no período de 
1º a 23/4/2011, a partir de 14/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1434/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a instalação da 1ª Vara de Inquéritos Policiais 
da comarca de Belém;
RESOLVE:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES e MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES para, 
até 31/5/2011, exercerem atribuições, como representantes do 
Ministério Público, perante a 1ª Vara de Inquéritos Policiais da 
comarca de Belém, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1430/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a distribuição do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo, por meio da Resolução nº 014/2010, do Colégio de 
Procuradores de Justiça (publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará do dia 22/10/2010);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
RESOLVE:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, até 31/5/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo, com atribuições relativas à cidade e urbanismo, a 
contar de 1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1429/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a distribuição do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça Criminal de Icoaraci, por meio da Resolução nº 014/2010, 
do Colégio de Procuradores de Justiça (publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará do dia 22/10/2010);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
RESOLVE:
CONVOCAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, até 30/4/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Icoaraci, a contar de 1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1408/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER à Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2003/2006, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 
057/06, de 6/7/2006 e autorizar o gozo no período de 2/4 a 
31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1373/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
RESOLVE:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE 
para exercer atribuições no cargo de Promotor de Justiça de 
Nova Timboteua, no período de 2 a 14/4/2011, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Bonito e 
Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1298/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


